
WORKSHOP ONLINE: “MICROCREDENTIALS FOR POST-REGISTRATION 

NURSES IN THE WESTERN BALKANS” 

Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër organizoi workshop-in online: 

“Microcredentials for Post-Registration Nurses in the Western Balkans”, pjesë e WP 2. 

Takimi u përqendrua në rëndësinë dhe nevojën e kurseve microcredentials për përmirësimin e 

formimit profesional dhe zhvillimin e kompetencave të profesionistëve të kujdesit shëndetësor në 

rajonin e Ballkanit Perëndimor. 

Në këtë aktivitet morën pjesë anëtarë të stafit akademik të UGJ-së dhe universiteteve partnere 

nga Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Belgjika dhe Finlanda, si edhe studentë të programit të 

infermierisë, infermierë dhe profesionistë të kujdesit shëndetësor. 

Pikat kryesore të diskutimit u fokusuan te roli i microcredentials në sistemin shëndetësor dhe 

përfitimet që ato ofrojnë për forcimin e kompetencave profesionale; gjendja aktuale e 

microcredentials në Shqipëri dhe Bosnje dhe Hercegovinë, me theks te sfidat dhe potenciali i 

tyre; eksperienca e Finlandës, ku microcredentials janë aplikuar dhe njohur zyrtarisht që prej vitit 

1990, duke shërbyer si një shembull i mirë për vendet e Ballkanit Perëndimor; si edhe prezantimi 

i programit pilot që do të zhvillohet në kuadër të projektit TCCWB – Supporting Development of 

Transcultural Competences for Healthcare Professionals in the Western Balkans, ku u shpjegua 

si përmbajtja ashtu edhe mënyra e implementimit të tij. 

Ky aktivitet, i bashkëfinancuar nga Erasmus+ CBHE, forcon bashkëpunimin ndërkombëtar dhe 

angazhimin e përbashkët për zhvillimin e një kuadri modern trajnimi për profesionistët e kujdesit 

shëndetësor në rajonin e Ballkanit Perëndimor. Ai gjithashtu nënvizon rëndësinë e njohjes së 

microcredentials si një instrument strategjik për mbështetjen e të nxënit gjatë gjithë jetës në 

mënyrë fleksibile, cilësore dhe të orientuar drejt praktikës. 

 

 
 

 



 
 

 
 

 

 


